Le ulteriori vicende del Messale plenario non appartengono più alla storia di Mechitar. Sappiamo che un tale Messale fu stampato a Roma nell'anno 1777; ma come anche quello in uso ai nostri giorni, egli ha conservato intatto il Calendario proprio agli Armeni. La storia dava ragione a Mechitar.

Roma, 16 Dicembre 1948.

A. RAES, S. I.

BREVIS DISSERTATIO ABBATIS MECHITAR
DE SS.^{ma} COMMUNIONE EUCHARISTICA

Libellus hic Venerabilis Servi Dei Abbatis Mechitar de SS.^{ma} Communione Eucharistica, sicut cetera omnia opera ejusdem, auferre vult unam ex iis multiplicibus opinionibus, aut unam ex iis plurimis objectionibus, quibus quidam perperam edocti (interdum etiam animo alieno), mentes praeveniebant fidelium armenorum, penitus credentium, sed imperitorum quoad doctrinam ritumque Ecclesiae Latinae.

Finis huius opusculi est praecipue praxim Ecclesiae Romanae iustificare, id est communicandi sacris epulis fideles *sub una specie*, dum Ecclesia Graeca usque nunc praebet synaxim *sub duabus speciebus*, et Ecclesia Armena fidelibus sedat hostiam consecratam tintam in sanguine eamque arescentem servat subsequentibus communionibus.*

* P. J. Villote S. J., Missionarius Apostolicus Armeniae et Persiae, peritus rebus Ecclesiae Armenae quoad periodum currentem inter finem saeculi XVII-i et initium XVIII-i quo vixit, in Memoriis peregrinationum suarum apostolicarum in civitate Erzerumensi, cfr. *Voyages d'un Missionnaire*, Paris 1730, pp. 221-223, scribit de controversia sua pubblice habita anno 1692, cum Mechitar diaconus esset in monasterio Bassen prope dictam urbem, cum quodam episcopo schismatico nomine Ciolak Vartapet, qui ex pulpite accusaverat latinos privare fideles a vera communione Corporis Christi, eo quod non praebabant eis communionem ex s. calice.

Ex decursu narrationis elucet quod iste Vartapet, ductus potius spiritu factiosus contra missionarios latinos, usus est hoc capite ad accusandam Ecclesiam Romanam.

Revera, hic vir valde ignorans, videtur habuisse conceptus nimis confusos de praesentia Christi in SS.^{ma} Eucharistia. P. Villote, Romam reversus denuntiavit, ad S. Congregationem de Prop. Fide, istum Ciolak Vartapet tenere mortuum esse in sacrosancta Hostia Corpus D. N. J. Christi.

Non putamus alios habuisse socios in hac sua singulari opinione, nisi forsitan quosdam indoctos sicut ipse. Nam in pubblica disputatione cum P. Villote, quando sistebant controversiae, una voce protestaverunt contra absurdam assertionem eius.

Num Mechitar in exaranda hac dissertatione sua, habuerit pree oculis illam controversiam, certo certius ipsi habitanti in Bassen tramite amicorum relatam?

Iste Ciolak Vartapet nominatur passim etiam in Vita Abbatis Mechitar a biographis suis coaevis. Praecise ille fuit unus ex illis Vartapet qui voluerant habere Mechitar diaconum in discipulum, cui ipse decise obstitit. Videtur fuisse unum ex

Quaestionem exponit tribus argumentis: Primum dici potest «argumentum ad hominem»: «tu quoque in eodem es» (§ 14); secundum «ex sacra Scriptura» et tertium «ex Historia».

Quamquam obiectum princeps tractatus ipsius sit fidelium sacra synaxis, alias animadversiones praemittit de duabus naturis in Christo, lapide offendiculi Ecclesiae Orientali generatim itemque Ecclesiae Armenae. Ex duabus partibus intelligitur, praeter scientiam theologicam et historicam, Venerabilis Mechitar intima adhaesio Ecclesiae doctrinae catholicae, ardens studium suorum municipum intellectus videndi illustratos, auferendo nebulam arte factam, saepe involuntariis incomprehensionibus, adulterationibus malitiosis fallacibusque interpretationibus densatam.

Abbas Mechitar hunc libellum pro populo exarat, ideoque nititur esse quam maxime perspicuus simplexque in suis enunciationibus, propter quod nec desunt quidem repetitiones.

Animus pacatissimus elucet in universa explanatione; non est illi voluntas controversiam habere cum ullo, neque vult dissensiones oriri, ubi locus dissentionibus non est; plane probare vult discrimina inter Ecclesiam Armenam et Romanam, non esse contraria, sed parallela; tandem illi in animo est persuadendi lectori vel fidi armeno de praxis latinae rectitudine.

Mōret dumtaxat videns Ecclesiam Christi nugis disiectam.

Sacrosancta Tridentina Synodus, contra Reformatores, explicite damnavit doctrinam hanc docentem: «ex Dei praecepto, vel necessitate salutis omnes et singulos christifideles utramque speciem Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti sumere debere» (Sess. 21, c. I^o).

Synodi Armenae Constantinopolitanae anni 1869 et Calcedonensis anni 1890, (cum apud Armenos esset consuetudo synaxim praebendi fidelibus *sub utraque specie*, dum Armeni catholici nuper proxim Ecclesiae Latinae sequebantur) se exprimunt verbis vere conciliantibus animos. Licet agnoscant consuetudinem per antiquam communicandi sacris epulis fideles *sub utraque specie* et suum consilium profiteantur referendi vetustam consuetudinem, si plerique Armeni, ad fidem catholicam transeuntes, eam tenere vellent; profitentur et docent Sacramenti Euchristiae essentiam omnino esse integrum inviolatamque etiam in praxi latina.

En verba harum Synodorum Nationalium: «Quamvis venerabilis sit priscus Ecclesiae usus communicandi fideles *sub utraque specie*..., per S. Corpus Sanguine intinctum; Decretum autem Eugenii IV^o pro Armenis nullam quoad hoc noverit difficultatem, neque haec Synodus putet inconveniens istam servare consuetudinem, si magna Armenianorum schismaticorum pars rediens ad unitatem Catholicae Eccle-